
“IL PRESENTE ATTO E’ CONFORME NEI CONTENUTI ALL’ORIGINALE, CONSERVATO AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PALERMO 

AREA DELLE RELAZIONI ISTITUZIONALI, SVILUPPO E RISORSE UMANE 

SETTORE SVILUPPO STRATEGICO 

DIRIGENTE DI SETTORE/VICE CAPO DI GABINETTO/RESPONSABILE 

TURISMO E STATISTICA  

Res 31401 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 186  del 09/10/2018 

 
 

 

 

 

 
 

Oggetto: Approvazione verbale di esclusione concorrenti dell’Ufficio Gare- Affidamento Servizi 

per l’acquisizione tramite mercato elettronico del Servizio di Ristorazione di 1 e Categoria 

e dichiarazione di gara andata deserta. 

 

 

 



 

 

Per l’esame dell’argomento in oggetto si rassegna la seguente relazione: 

Premesso che 

- Con nota n° 1709251 del 30/10/2017 in fase di Programmazione per l’acquisizione di beni e 

servizi per l’anno 2018 lo scrivente Ufficio ha chiesto all’Ufficio Contratti di acquisire il 

servizio di Ristorazione di 1 e 2 Categoria mediante procedure di pubblica evidenza per 

l’importo di € 20.000 Iva Compresa , necessario in occasione di visite ufficiali di autorità 

nazionali e straniere nell’espletamento da parte del Sindaco delle funzioni istituzionali di 

rappresentanza dell’Amministrazione Comunale; 

- Con determinazione dirigenziale n° 1306 del 22/11/2017 dell’Ufficio Contratti ed 

Approvvigionamenti è stata prenotata la somma di € 20.000,00 Iva Inclusa sul capitolo 

138/10 “ Spese di rappresentanza del Sindaco - prestazioni di servizi“ dell’esercizio 

finanziario 2018 assegnato allo scrivente Ufficio Res 31401, prenotazioni n° 80097 e 

80098/2018;  

- Con nota prot. 66129 del 24 gennaio 2018 l’Ufficio Gare- Affidamento Servizi dello Staff 

del Vice Segretario Generale – al fine di avviare il procedimento di acquisto sul mercato 

elettronico - ha chiesto allo scrivente Ufficio di predisporre il Capitolato d’oneri da porre in 

gara nonché copia della determinazione a contrarre munita degli estremi di pubblicazione, 

che autorizza il ricorso all’acquisto mediante mercato elettronico, unitamente al Cig e al Rup 

del provvedimento di acquisto;  



- Con nota prot  232579 del 15/03/2018 lo scrivente Ufficio ha comunicato all’Ufficio Gare-

Affidamento Servizi che il R.U.P. individuato per la fase amministrativo-contabile afferente 

la gara in argomento è il funzionario amministrativo d.ssa Rosita Militello, fermo restando 

che  la fase end procedimentale relativa alla scelta del contraente è di esclusiva competenza 

dell’ Ufficio Gare – Affidamento Servizi; 

- Al momento non risulta una convenzione stipulata da Consip s.p.a nonchè dalla Centrale 

Unica di Committenza della Regione Siciliana avente ad oggetto servizi comparabili con 

quelli oggetto di acquisizione; 

- Trattandosi di servizi di importo superiore a € 1.000,00 ed inferiore alla soglia comunitaria 

per la Amministrazioni Pubbliche ricorre l’obbligo- ai sensi dell’art 1 comma 450 della 

L.296/2006 come modificato in ultimo dall’art 1 comma 502 della L. n.208 del 28/12/2015- 

di avvalersi del mercato elettronico di cui all’art.36 comma 6 del D.Lgs n°50/2016 , in cui 

rientra il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA); 

- Che il servizio in argomento è presente sul ME.PA.; 

- Si è ritenuto opportuno procedere ai sensi dell’art.95 comma 4 lettera b del D.Lgs n°50/2016 

ad aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo (mediante formulazione di un unico 

ribasso percentuale, da applicare ai prezzi unitari indicati nell’allegato al capitolato), anziché 

del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, atteso che i servizi in argomento 

sono caratterizzati da elevata ripetitività e non hanno elevato contenuto tecnologico o 

carattere innovativo; 

- a seguito di accesso telematico al Servizio Smart Cig ai sensi della legge n°136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, il codice Cig per il servizio in argomento assegnato 

dall’A.N.A.C. è risultato il n° Z2922C39BE 

- con D.D. n° 95 del 17/05/2018 lo scrivente ha approvato il Capitolato d’Oneri relativo alla 

procedura per l’affidamento del servizio di ristorazione di 1 e 2 Categoria, a 

somministrazione, necessario in occasione di visite ufficiali di autorità nazionali e straniere 

nell’espletamento da parte del Sindaco delle funzioni istituzionali di rappresentanza 

dell’Amministrazione Comunale e ha contestualmente autorizzato il ricorso alla acquisto 

mediante il mercato elettronico ai sensi dell’art.36 comma 6 del D.Lgs n°50/2016 ed in 

particolare tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.), 

stabilendo quale criterio di aggiudicazione il criterio dl minor prezzo (mediante 

formulazione di un unico ribasso percentuale , da applicare ai prezzi unitari indicati 

nell’allegato al capitolato) ai sensi dell’art.95 comma 4 lettera b del D.Lgs 50/2016 ;  

- con il provvedimento di cui al paragrafo precedente è stato attestato che gli importi  unitari 

dei servizi di ristorazione richiesti posti a base di gara  nel capitolato sono congrui rispetto 

all’entità ed alle caratteristiche degli stessi, in linea con i valori ed i riferimenti del mercato e 

conformi a quanto risultante nelle gare degli anni precedenti 

- Considerato che con mail del 10/08/2018 l’Ufficio Gare-Affidamento Servizi ha trasmesso 

il verbale di esclusione dei 2 concorrenti  Petit Cafè Nobel Divisione Catering e Banqueting 

S.A.S. e Top Cucina Eventi s.r.l. alla richiesta di Offerta n° 2023860 avviata sul ME.PA. il 

25/07/2018 per le motivazioni in esso indicate, che si allega al presente provvedimento per 

farne parte integrante; 

Si propone, ai sensi dell’art 29 comma 1 del D.lgs 50/2016 c.d. Codice degli Appalti, di 

approvare il verbale di esclusione dei n. 2 concorrenti inviato dall’Ufficio Gare-Affidamento 

Servizi e allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e dichiarare pertanto 

che la procedura di gara per l’affidamento del Servizio di Ristorazione di 1° e 2° categoria 

avviata è andata deserta per mancanza di offerte valide. 



Il Responsabile del Procedimento 

     Funzionario Amministrativo 

   f.to d.ssa Rosita Militello 

 

 La Vice Capo di Gabinetto 
 

Visto il D.L.gs. n. 267/2000 e il vigente Regolamento di Contabilità 

Vista e approvata la relazione di cui sopra 

 

DETERMINA 
 

approvare il verbale di esclusione dei n. 2 concorrenti alla procedura di gara per l’affidamento 

del Servizio di Ristorazione di 1° e 2° Categoria: 1) Petit Cafè Nobel Divisione Catering e 

Banqueting S.A.S. e 2) Top Cucina Eventi s.r.l., per le motivazioni in esso indicate, inviato 

dall’Ufficio Gare-Affidamento Servizi e allegato al presente provvedimento per farne parte 

integrante e dichiarare pertanto che la procedura di gara in argomento avviata con R.D.O. n° 

2023860 sul  ME.PA. il 25/07/2018 è andata deserta per mancanza di offerte valide. 

 

          f.to 

                                                                                                    La Vice Capo di Gabinetto 

                                                                                                         d.ssa Licia Romano 

 

 


